
5-MODUL: NOGIRONLIGI BO‘LGAN SHAXSLARNING HUQUQLARI HIMOYA 

QILISHDA SUN’IY INTELLEKT VA RAQAMLI TEXXNOLOGIYALARNING 

AHAMIYATI 

Modul doirasidagi asosiy masalalar 

1. Sun’iy intellekt va raqamli texnologiyalarning nogironligi bo‘lgan 

shaxs huquqlarini himoya qilishdagi roli 

2. Nogironligi bo‘lgan shaxslar uchun yaratilgan raqamli vositalari 

3. Sun’iy intellekt va raqamli texnologiyalar yordamida 

huquqbuzarliklarni aniqlash va monitoring olib borish 

 

1-§. Sun’iy intellekt va raqamli texnologiyalarning nogironligi bo‘lgan 

shaxs huquqlarini himoya qilishdagi roli 

Sun’iy intellekt (SI) va raqamli texnologiyalar nogironligi bo‘lgan 

shaxslarning huquqlarini ta’minlash va ularga teng imkoniyatlar yaratishda 

tobora muhim o‘rin egallamoqda. Bu texnologiyalar nafaqat kundalik hayotni 

yengillashtiradi, balki ta’lim, bandlik, adliya, sog‘liqni saqlash va ijtimoiy 

xizmatlardan foydalanishda huquqiy kafolatlarning amalda ishlashini 

kuchaytiradi. Zamonaviy yondashuvga ko‘ra, raqamli texnologiyalar nogiron 

shaxsning muayyan cheklovini emas, balki jamiyatdagi to‘siqlarni bartaraf 

etishga xizmat qiluvchi vosita sifatida qaraladi. 

1. Axborot va kommunikatsiya texnologiyalarining imkoniyatlarni 

kengaytirishi. Raqamli texnologiyalar axborotga teng kirish huquqini 

ta’minlashning asosiy vositasiga aylandi. Masalan: 

• ekranni ovozga aylantiruvchi dasturlar (screen readers), 

• sign-tillari uchun avtomatik tarjima texnologiyalari, 

• matnni yiriklashtirish, ovoz bilan boshqarish imkoniyatlari, 

• mobil ilovalarda "to‘siqsiz foydalanish" funksiyalari. 

Bu vositalar CRPDning 9-moddasida belgilangan axborotga va 

kommunikatsiyaga teng kirish tamoyilini amalda ro‘yobga chiqaradi. 

2. Sun’iy intellektning inklyuziv ta’limdagi roli. SI ta’lim jarayonida 

nogiron o‘quvchilarning individual ehtiyojlariga moslashtirilgan: 



➢ shaxsiylashtirilgan o‘quv dasturlari, 

➢ nutqni matnga aylantirish, 

➢ interaktiv modullar, 

➢ maxsus o‘quv ilovalari orqali inklyuziv ta’limni qo‘llab-quvvatlaydi.  

Bu CRPDning 24-moddasida nazarda tutilgan inklyuziv ta’limga huquqni 

ta’minlaydi. 

3. Adliya tizimida imkoniyatlarni oshirish. Raqamli texnologiyalar sud 

va huquqni muhofaza qiluvchi organlarda ham nogiron shaxslarning: 

✓ masofadan turib ariza berish, 

✓ videokonferensiya orqali ko‘rsatma berish, 

✓ elektron sud materiallariga kirish, 

✓ jarayonlarda mustaqil ishtirok etish huquqlarini osonlashtirmoqda.  

Bu CRPDning 13-moddasiga — adliya tizimiga teng kirish talabiga mos 

keladi. 

4. Sun’iy intellekt asosidagi monitoring va tahlil tizimlari. Sun’iy 

intellekt nogironligi bo‘lgan shaxslar huquqlarining buzilishi bilan bog‘liq 

holatlarni tezkor aniqlash, xavfli tendensiyalarni bashorat qilish va 

diskriminatsiya darajasini tahlil qilish imkonini beradi. Masalan, raqamli 

platformalar orqali kelayotgan murojaatlarni AI avtomatik tasniflaydi, 

ustuvorlik bo‘yicha ajratadi va inson huquqlariga tahdid bo‘lishi mumkin 

bo‘lgan holatlarda tizim darhol ogohlantirish beradi. Bu nazoratni 

kuchaytiradi va javob choralarini tezlashtiradi. 

5. Adliya va huquqni muhofaza qilish jarayonlarida AIning 

qo‘llanishi. Sud va tergov tizimlarida AI vositalari nogiron shaxslarning 

huquqlari bo‘yicha hujjatlarni tahlil qilish, dalillarni tartibga solish, 

shikoyatlarni ko‘rib chiqish jarayonini yanada shaffof va obyektiv qilishga 

yordam beradi. Masalan, algoritmlar hujjatlardagi diskriminatsion iboralarni 

aniqlashi yoki huquqning buzilishi ehtimoli yuqori bo‘lgan holatlarni belgilab 

berishi mumkin. Bu nogiron shaxslarning sudga murojaat qilish 

imkoniyatlarini kuchaytiradi. 

6. Nogiron shaxslar uchun raqamli moslashtirish texnologiyalar. 

Sun’iy intellekt asosida yaratilgan vositalar — ovozdan matnga o‘tkazuvchi 

tizimlar, avtomatik tarjima, vizual kontentni audio tavsifga aylantirish, raqamli 

navigatsiya yordamchilari — nogiron shaxslarga ta’lim, tibbiy xizmat, davlat 



xizmatlari, sud jarayonlari va kundalik hayotda mustaqil foydalanish 

imkonini beradi. Eng muhimi, bu texnologiyalar nogironligi bo‘lgan shaxsning 

teng imkoniyatlar tamoyili asosida jamiyatda to‘laqonli ishtirokini 

ta’minlaydi. 

7. Raqamli huquqiy yordam va masofaviy xizmatlar. AI-chatbotlar, 

onlayn konsultatsiya platformalari va mobil ilovalar nogiron shaxslar uchun 

arzon, tezkor va qulay huquqiy yordam olish imkoniyatini yaratadi. Masalan, 

shaxs o‘z huquqining buzilganini aniqlash, shikoyat namunasini olish, murojaat 

yuborish tartibini bilish uchun masofadan turib yordam olishi mumkin. Bu 

ayniqsa harakatchanligi cheklangan insonlar uchun juda muhim. 

Sun’iy intellekt va raqamli texnologiyalar nogironligi bo‘lgan 

shaxslarning huquqlarini himoya qilish jarayonida nafaqat yordamchi vosita, 

balki strategik ahamiyatga ega mexanizm sifatida shakllanmoqda. AI asosidagi 

monitoring tizimlari huquqbuzarliklarni erta aniqlashni ta’minlasa, adliya 

jarayonlarida qo‘llanilishi hujjatlarni tahlil qilishni shaffof, obyektiv va tezkor 

qiladi. Raqamli moslashtirish texnologiyalari esa nogiron shaxslarning ta’lim, 

sog‘liqni saqlash, davlat xizmatlari va sud muassasalariga kirish imkoniyatini 

kengaytirib, ularning mustaqil hayot kechirish va jamiyatda teng ishtirok etish 

huquqini real ta’minlaydi. Masofaviy huquqiy yordam platformalari esa, 

ayniqsa harakatchanligi cheklangan shaxslar uchun, adolatdan foydalanishni 

osonlashtiradi. 

Umuman olganda, AI va raqamli texnologiyalar nogiron shaxslar 

huquqlarini himoya qilishni institutsional, tizimli va inklyuziv darajaga 

ko‘taradi; bu esa diskriminatsiyani kamaytirish, huquqiy himoya 

mexanizmlarini kuchaytirish va jamiyatda haqiqiy tenglikka erishishda muhim 

omil hisoblanadi. 

 

2-§. Nogironligi bo‘lgan shaxslar uchun yaratilgan raqamli vositalari 

Raqamli texnologiyalar nogironligi bo‘lgan shaxslarning hayotida yangi 

imkoniyatlar ochib, ularni jamiyatning to‘laqonli ishtirokchisiga 

aylantirayotgan eng kuchli vositalardan biridir. Bugungi texnologik rivojlanish 

shaxsning qaysi turdagi nogironligi bo‘lishidan qat’i nazar, axborotga kirish, 

muloqot qilish, ta’lim olish, ishlash va kundalik hayot faoliyatini mustaqil 

bajarish imkoniyatlarini ancha kengaytirmoqda. 

Avvalo, ko‘rishida muammosi bo‘lgan shaxslar uchun yaratilgan ekranni 

o‘qib beruvchi dasturlar (screen readers) raqamli dunyoda tenglikni 

ta’minlaydigan eng asosiy vosita hisoblanadi. JAWS, NVDA, VoiceOver yoki 

TalkBack kabi texnologiyalar matnni sintetik ovoz orqali o‘qib berib, 



foydalanuvchiga veb-saytlar, ijtimoiy tarmoqlar, hujjatlar va mobil ilovalardan 

mustaqil foydalanish imkonini beradi. Bu esa ko‘zi ojiz shaxslar uchun nafaqat 

qulaylik, balki huquqiy axborotga teng kirish, onlayn davlat xizmatlaridan 

foydalanish va ta’lim olish jarayonida mustaqillikni ta’minlaydi. 

Shuningdek, nogironligi turli ko‘rinishda bo‘lgan shaxslar uchun nutqni 

matnga aylantiruvchi texnologiyalar ham juda muhim. Bu vositalar 

eshitishida nuqsoni bo‘lgan shaxslarga video va uchrashuvlarda subtitrlar 

orqali mavzuni tushunishga yordam beradi, nutqida qiyinchiliklari bor shaxslar 

esa matnni og‘zaki aytish orqali yozma shaklga keltira oladi. Google Speech-

to-Text, Microsoft Dictate va Otter.ai kabi ilovalar aynan shu maqsadga 

xizmat qiladi. Ular ayniqsa sud jarayoni, ta’lim, yozma murojaatlar va mehnat 

faoliyatida katta ahamiyatga ega. 

Alohida e’tibor talab qiladigan yana bir yo‘nalish — bu video subtitrlash 

va surdotarjima texnologiyalari. Onlayn darslar, davlat yig‘ilishlari, ommaviy 

axborot vositalari va treninglarda subtitrlar mavjud bo‘lishi eshitishida 

nuqsoni bo‘lgan shaxslar uchun axborotga to‘siqsiz kirish imkonini beradi. 

Sun’iy intellekt asosidagi avtomatik subtitrlar esa jarayonni yanada 

yengillashtirib, barcha kontentni real vaqt rejimida tushunishga yordam 

beradi. 

Bundan tashqari, jismoniy harakatlanishida cheklov bo‘lgan shaxslar 

uchun ham maxsus texnologiyalar ishlab chiqilgan. Quyidagi texnologiyalar 

jismoniy imkoniyati cheklangan shaxslar uchun yaratilgan: 

1. Ko‘zni kuzatib boshqarish tizimlari (Eye-tracking); 

2. Moslashtirilgan klaviaturalar va sichqonchalar; 

3. Sensorli boshqaruv tizimlari; 

4. Elektr aravachalar uchun mobil boshqaruv ilovalari. 

Bunday vositalar ish faoliyatini, onlayn muloqotni, hujjatlar bilan 

ishlashni yoki internetdan foydalanishni qulay qiladi. 

Ko‘zi ojiz shaxslar uchun esa yo‘lda harakatlanishni osonlashtiradigan 

maxsus ilovalar mavjud. Masalan, Be My Eyes (ko‘rishga yordam beruvchi 

videokonsultatsiya), Seeing AI (atrof-muhitni ovoz orqali tasvirlaydi), 

Soundscape (kosmosni ovoz orqali tasvirlash) kabi dasturlar 

foydalanuvchining atrofini ovoz orqali tasvirlab beradi yoki ko‘ngillilar bilan 

bog‘laydi. Bu ilovalar mustaqil harakatlanish, xavfsizlik, oriyentatsiya va 

kundalik hayotni yengillashtirishda katta o‘rin tutadi. 

 



Shuningdek, raqamli texnologiyalar nogiron shaxslarga onlayn 

xizmatlar orqali jismoniy borish talabini kamaytiradi. Telemeditsina, 

masofaviy ta’lim, elektron hukumat portallari (masalan, my.gov) ular uchun 

katta qulaylik yaratadi. Bunday xizmatlar sog‘lig‘i, ta’limi yoki huquqiy 

himoyasi bo‘yicha masalalarda tezkor murojaat qilish imkonini beradi. 

Sun’iy intellekt nogiron o‘quvchilar uchun shaxsiylashtirilgan ta’lim 

yaratishda hozirgi kunda eng samarali, tez rivojlanayotgan va global darajada 

qo‘llanilayotgan texnologiyalardan biridir. An’anaviy ta’lim jarayoni ko‘pincha 

barcha o‘quvchilar uchun yagona standartlarga asoslanadi, bu esa nogironligi 

bo‘lgan shaxslarning individual ehtiyojlari, qobiliyatlari, o‘rganish sur’ati yoki 

idrok qilish tarziga mos kelmaydi. AI esa ta’lim jarayonini har bir 

o‘quvchining shaxsiy imkoniyatlari va cheklovlariga moslab 

optimallashtiradi, shu orqali haqiqiy inklyuziv ta’limni ta’minlaydi. 

Birinchidan, AI matnlarni nogiron o‘quvchilar uchun soddalashtirib 

berish imkonini yaratadi. Murakkab huquqiy, ilmiy yoki texnik matnlarni 

avtomatik tarzda qisqa, tushunarli va mantiqiy tuzilishga ega shaklga 

keltiruvchi tizimlar o‘quvchining bilim olish jarayonini yengillashtiradi. Bu 

ayniqsa intellektual rivojlanishida qiyinchiliklar bo‘lgan, disleksiya, kognitiv 

nogironlik yoki diqqat yetishmovchiligi bo‘lgan o‘quvchilar uchun nihoyatda 

muhim. Matnning soddalashtirilgan versiyasi ularga mavzuni chuqurroq 

tushunish va uni amalda qo‘llash imkonini beradi. 

Ikkinchidan, AI murakkab matn va tushunchalarni vizual kontentga 

aylantira oladi. Diagramma, infografika, video animatsiya yoki interaktiv 

tasvirlar orqali mavzu ko‘proq idrok qilinadigan shaklga keladi. Masalan, 

matematik formulalarni grafik ko‘rinishga o‘tkazish, tarixiy voqealarni 

animatsiyalash yoki murakkab jarayonlarni bosqichma-bosqich vizual tarzda 

ko‘rsatish o‘quvchining mavzuni tushunish darajasini sezilarli oshiradi. Bu 

yondashuv ayniqsa eshitishida muammosi bo‘lgan, o‘qishida qiyinchilik bor, 

parvarish ehtiyoji yuqori bo‘lgan o‘quvchilar uchun ta’limning yanada samarali 

bo‘lishiga olib keladi. 

Uchinchidan, sun’iy intellekt har bir o‘quvchining individual o‘rganish 

sur’atiga moslasha oladi. An’anaviy ta’limda barcha o‘quvchilar bir xil 

tezlikda dars o‘tadi, bu esa nogiron o‘quvchilarni ortda qoldirishi yoki aksincha, 

ularni o‘zlariga mos o‘qish darajasigacha sekinlashtirishi mumkin. AI tizimlari 

o‘quvchining bilim darajasi, xatolari, diqqat muddatlari, qayta o‘qishlari yoki 

to‘xtab turgan joylarini tahlil qilib, unga moslab dars mazmuni, mashqlar va 

topshiriqlarni shaxsiylashtirilgan shaklda taklif etadi. Natijada o‘quvchi o‘ziga 

qulay tempda o‘rganadi va o‘z bilimini mustahkamlaydi. 



To`rtinchidan, o‘quvchi faoliyatini real vaqt rejimida kuzatib, xatolarini 

tahlil qiladi va darhol tuzatish bo‘yicha tavsiyalar beradi. Bu jarayon 

o‘quvchining o‘z mustaqilligini, tanqidiy fikrlashini va bilimlarni to‘g‘ri 

qo‘llashini rivojlantiradi. Bunday tizimlar o‘qituvchilarga ham yengillik 

yaratadi — ular o‘quvchilar qaysi mavzuda qiynalayotganini aniq ko‘rib, 

shaxsiy yondashuvni belgilashlari mumkin. 

Beshinchidan, AI nogiron o‘quvchilar uchun ko‘makchi o‘qituvchi 

(assistive tutor) vazifasini ham bajaradi. Doimiy suhbat, savol-javob, misollarni 

tushuntirish, mustaqil o‘rganish uchun mashqlar berish, og‘zaki izohlarni 

matnga aylantirish — bularning barchasi o‘quvchining ta’lim jarayonida 

faolligini oshiradi. AI o‘quvchining ruhiy holatini ham kuzatishi, stress yoki 

charchoq darajasini aniqlashi mumkin, bu esa ta’lim jarayonini insonning 

psixologik ehtiyojlariga moslab olib borish imkonini beradi. 

Oltinchidan, sun’iy intellekt nogiron o‘quvchilarni ijtimoiylashtirishga 

yordam beruvchi vositalarni ham yaratmoqda. Masalan, autizm spektridagi 

bolalar uchun muloqot ko‘nikmalarini rivojlantiruvchi interaktiv dasturlar 

mavjud bo‘lib, ular o‘quvchining ijtimoiy vaziyatlarga moslashuvini 

osonlashtiradi. Ko‘zi ojiz o‘quvchilar uchun esa AI asosida yaratilgan audio-

navigatorlar o‘quv maskanida mustaqil harakatlanish imkonini beradi. 

Eng muhimi shundaki, sun’iy intellekt nogiron o‘quvchilar uchun ta’limni 

haqiqiy ma’noda inklyuziv qiladi. Ya’ni, AI nafaqat qo‘shimcha yordamchi 

funksiyani bajaradi, balki ta’lim tizimini o‘quvchining ehtiyojlariga moslab 

qayta tashkil etadi. Bu esa nogiron o‘quvchilarning teng ta’lim olish huquqi, 

sifatli bilimga kirish imkoniyati va to‘laqonli ijtimoiy ishtirokini ta’minlashga 

xizmat qiladi. 

 

3-§. Sun’iy intellekt va raqamli texnologiyalar yordamida 

huquqbuzarliklarni aniqlash va monitoring olib borish 

Sun’iy intellekt (AI) va raqamli texnologiyalar zamonaviy huquqni 

muhofaza qilish tizimida huquqbuzarliklarni erta aniqlash, huquqiy monitoring 

yuritish va shikoyatlarni real vaqt rejimida kuzatishning eng samarali 

vositalaridan biri sifatida shakllanmoqda. Ayniqsa nogironligi bo‘lgan 

shaxslarning huquqlariga oid buzilishlarni aniqlashda sun’iy intellektning o‘rni 

beqiyosdir, chunki u diskriminatsiya, oqilona moslashtirishning berilmasligi, 



xizmat ko‘rsatishda tenglik buzilishi kabi holatlarni aniqlashda an’anaviy 

usullarga nisbatan tez va aniqroq natijalar beradi. 

AI asosida huquqbuzarliklarni aniqlashning zamonaviy modeli 

Sun’iy intellektning asosiy afzalligi — u huquqbuzarlik ehtimoli mavjud 

bo‘lgan holatlarni katta hajmdagi ma’lumotlar asosida avtomatik aniqlay oladi. 

Masalan, nogiron shaxsga xizmat ko‘rsatish jarayonida video, audio yoki 

elektron platformadagi yozuvlar tahlili orqali AI teng sharoit yaratilmaganini, 

xizmatdan asossiz rad etilganini, jismoniy infratuzilmaning mos emasligini, 

kamsituvchi xatti-harakatlarni aniqlashi mumkin. 

Sun’iy intellekt quyidagi jarayonlar orqali huquqbuzarliklarni fosh qiladi: 

➢ Video-analitika orqali jamoat joylarida pandus, lift, maxsus o‘rindiq, 

ko‘taruv mexanizmlarining mavjudligini va real ishlatilishini aniqlash. 

➢ Nutqni tanish (speech recognition) texnologiyasi orqali xizmat 

ko‘rsatuvchi xodimlarning kamsituvchi iboralar yoki rad javobini 

aniqlash. 

➢ Matn tahlili (text-mining) orqali elektron murojaatlar, ijtimoiy 

tarmoqlar, shikoyatlar va rasmiy yozishmalardagi kamsitish holatlarini 

topish. 

➢ Biometrik tizimlar orqali nogiron shaxslar uchun mo‘ljallangan 

xizmatlardan kimlar foydalangani va ularda to‘siqlar bo‘lgan-

bo‘lmaganini kuzatish. 

Raqamli kuzatuv tizimlarining huquqiy monitoringdagi o‘rni 

Raqamli texnologiyalar orqali huquqbuzarliklarni kuzatish huquqiy 

jihatdan bir nechta asosiy yo‘nalishni o‘z ichiga oladi: 

1. Real vaqt monitoringi – jamoat transporti, davlat xizmatlari, tibbiyot 

muassasalari, ta’lim muassasalari kabi joylarda nogironlar uchun 

yaratilgan sharoitning ishlash holatini doimiy nazorat qiladi. 



2. E-gov platformalari – nogiron shaxslar murojaatlarini avtomatik qayd 

etadi, ularni kategoriyalarga ajratadi, javob berish muddatini nazorat 

qiladi. 

3. Geo-axborot tizimlari – shahardagi to‘siqlar, panduslar, 

moslashtirilmagan obyektlar xaritasini yaratadi va yangilab boradi. 

4. Big Data – ko‘p sonli shikoyatlar asosida qaysi hududlarda tizimli 

kamsitish mavjudligini aniqlaydi. 

Bu tizimlar orqali davlat organlari nogiron shaxslar duch kelayotgan 

muammolarni statistik, tahliliy, texnik va huquqiy burchakdan real baholash 

imkoniga ega bo‘ladi. 

AI yordamida diskriminatsiyani aniqlashning ahamiyati 

Sun’iy intellekt insonlar ko‘pincha sezmaydigan yoki atayin 

yashiriladigan holatlarni aniqlaydi. Masalan: 

i. Nogiron shaxs o‘z huquqining buzilganini bilmasligi mumkin. 

ii. Davlat xizmatlari xodimi rad etish sababini “texnik nosozlik” deb 

ko‘rsatishi mumkin. 

iii. Transport tizimida pandus bor, lekin amalda ishlamaydi. 

iv. Ish beruvchi nogiron shaxsni qabul qilmaslik uchun formal bahona 

chiqarishi mumkin. 

AI esa bunday holatlarda xatti-harakatlar, vaqt, texnik ma’lumotlar, video 

kadrlar, so‘zlar, elektron loglar orqali real sababni aniqlab beradi. Bu esa 

huquqbuzarlikni isbotlashni ancha osonlashtiradi. 

Raqamli texnologiyalar orqali erta ogohlantirish tizimi nogironligi 

bo‘lgan shaxslarning huquqlari buzilishi xavfini oldindan aniqlashga xizmat 

qiladi. Bunday tizimlar odatda real vaqt rejimida ma’lumot yig‘ish, uni tahlil 

qilish, xavfli vaziyatlarni avtomatik tarzda aniqlash va tegishli tashkilotlarga 

signal yuborish imkonini beradi. Masalan, davlat xizmatlari ko‘rsatish 

shoxobchalarida navbat kutish davomiyligi, ruxsat berilmagan arxitektura 

to‘siqlari, murojaatlar ko‘payishi yoki ijtimoiy tarmoqlarda nogiron shaxslar 



duch kelgan muammo haqida shikoyatlar ko‘pligi — barchasi sun’iy intellekt 

tomonidan monitoring qilinib, ogohlantirish sifatida tizimga uzatilishi mumkin. 

Bunday tizimlar jismoniy yoki sensor cheklovlari bo‘lgan shaxslarning 

ehtiyojlarini ilgariroq ko‘ra oladi, masalan, jamoat transportidagi pandusning 

ishlamasligi, elektron navbat tizimidagi nosozlik, yoki tibbiy xizmat 

ko‘rsatishdagi uzilishlar yuzaga kelganda, AI-da qurilgan algoritmlar bu holatni 

aniqlab, mas’ul idoralarga avtomatik xabar yubora oladi. Bu jarayon inson 

omiliga bog‘liq bo‘lgan kechikishlarni kamaytiradi va muammoni tezroq 

bartaraf etish imkonini beradi. 

Shuningdek, monitoring tizimlari huquqbuzarliklar dinamikasini ham 

tahlil qiladi: qaysi hududda, qaysi tashkilotda yoki qaysi turdagi xizmatlarda 

nogiron shaxslar huquqlari eng ko‘p buzilayotgani bo‘yicha statistika 

shakllantiriladi. Bu esa davlat idoralari, Ombudsman, nogironlar tashkilotlari 

va NNTlar uchun muammoli nuqtalarni aniqlash va ular bo‘yicha tezkor 

choralar ko‘rish imkonini yaratadi. 

Raqamli monitoringning yana bir afzalligi — shaffoflikni oshirishi. 

Masalan, nogiron shaxslar murojaatlari bo‘yicha qaysi idora tez javob bergani, 

qaysi tashkilot muammolarni hal qilmayotgani yoki qaysi sohada tizimli 

diskriminatsiya mavjudligi raqamli ko‘rsatkichlar orqali yaqqol namoyon 

bo‘ladi. Bunday ma’lumotlar siyosiy qarorlar qabul qilishda, budjet yo‘nalishini 

belgilashda yoki nazorat organlari faoliyatini baholashda juda muhimdir. 

Natijada, sun’iy intellekt va raqamli texnologiyalar asosida yaratilgan 

monitoring hamda erta ogohlantirish tizimlari nogironligi bo‘lgan shaxslarning 

huquqlarini himoya qilishda profilaktik yondashuvni ta’minlaydi. Bu esa 

muammo yuzaga kelganidan keyin emas, balki u sodir bo‘lishidan avval uni 

oldini olishga yordam beradi. Bu raqamli yondashuv inson huquqlarining 

buzilishini kamaytiradi, aholining eng himoyaga muhtoj qatlamining hayot 

sifatini oshiradi va butun tizim bo‘ylab samaradorlikni kuchaytiradi. 

Xulosa qilib aytganda, sun’iy intellekt va raqamli texnologiyalar 

nogironligi bo‘lgan shaxslar uchun faqat qulaylik yaratibgina qolmay, balki 



ularning huquqlarini himoya qilishning yangi, samarali mexanizmlarini 

shakllantirmoqda. Maxsus raqamli vositalar — ovozli yordamchilar, ekran 

o‘quvchilari, aqlli mobil ilovalar, navigatsiya tizimlari, masofaviy ta’lim va 

telemeditsina platformalari — nogiron shaxslarning kundalik hayotda 

mustaqilligini ta’minlab, davlat xizmatlariga teng kirish imkonini kengaytiradi. 

Shu bilan birga, sun’iy intellekt asosida ishlab chiqilgan monitoring tizimlari 

huquqbuzarliklarni erta aniqlash, diskriminatsiya holatlarini real vaqt rejimida 

kuzatish, muammoli sohalarni tahlil qilish va tegishli idoralarni tezkor 

ogohlantirish imkonini beradi. 

Natijada, raqamli texnologiyalar nogiron shaxslar huquqlarini 

ta’minlashni reaktiv (faqat buzilishdan keyin choralar ko‘rish) modelidan 

proaktiv (buzilishning oldini olish) bosqichiga ko‘taradi. Bu esa huquqiy 

himoya tizimini samaraliroq, shaffofroq va tezkor qiladi. Eng muhimi, 

texnologiyalar yordamida nogiron shaxslar jamiyatning barcha sohalarida — 

ta’lim, sog‘liqni saqlash, mehnat, transport, davlat xizmatlari — teng, 

to‘laqonli va faol ishtirokchi sifatida qatnashish imkoniga ega bo‘ladi. 


